российская федерация
иркутская область
бодайбинский муниципальный район
мамаканское городское поселение
АДМИНИСТРАЦИЯ
                                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2025г.

п. Мамакан

     № 1-п
О проведении профилактических мероприятий по предупреждению возникновения   и обеспечению тушения лесных пожаров на территории Мамаканского городского поселения в 2025году

          В целях обеспечения соблюдения требований пожарной безопасности в весенне-летний период 2025 года на территории Мамаканского городского поселения, в соответствии со статьей 18 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, руководствуясь ст.6,33,45 Устава Мамаканского муниципального образования, администрация Мамаканского городского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.Утвердить прилагаемый план профилактических мероприятий по предупреждению возникновения и обеспечению тушения лесных пожаров на территории Мамаканского городского поселения в 2025году (Приложение №1)
       2.Директору ООО «ТеплоВодоРесурс» -Мазур С.А.
          - принять неотложные меры по приведению в исправное состояние источник наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним;
          - обеспечить противопожарный разрыв между несанкционированной свалкой и лесным массивом;

          - обеспечить зачистку от сухой травы и кустарников надземные теплотрассы.

         3. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Мамаканского городского поселения в соответствии с Федеральным законодательством в области пожарной безопасности:

          - обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах предприятий, учреждений, организаций
 особое внимание обратить на:
          - недопущение проведения не контролируемых палов сухой травянистой растительности, сжигание хвороста, порубочные остатки и горючие материалы, отходы производства, мусор;

          - в течении пожароопасного периода обеспечить недопущение пожогов прошлогодней травы на бесхозных и неиспользуемых землях.
        4.Начальнику отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта администрации (Кинах Н.С.):

          -обеспечить вспашку минерализованной противопожарной полосы в районе КВЖЗ п. Мамакан;

            - обеспечить доведение информации до работников предприятий, учреждений, населения по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды при фактичекском или ожидаемом усилении ветра до 10 и более м\сек;

            - провести разъяснительную работу с руководителями организаций, предприятий, индивидуальными предпринимателями, населением, ведущими сельскохозяйственную и лесозаготовительную деятельность по соблюдению требований пожарной безопасности, недопущению сжигания мусора и отходов производства, выжигание сухой травы на земельных участках, непосредственно примыкающим к лесам.
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта Кинах Н.С.

Глава Мамаканского городского поселения                                                 Ю.В. Белоногова

                                                                                                                                                            Приложение№1

Утверждено постановлением
Главы Мамаканского городского поселения

от 09.01.2025г. № 1-п
План профилактических мероприятий по предупреждению возникновения   и обеспечению тушения лесных пожаров на территории Мамаканского городского поселения в 2025году

	№п\п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения

	1
	Проведения заседания КЧС по подготовке к пожароопасному периоду 2025г
	Комиссия по ЧС и ПБ
	 До 29.02.2025г

	2
	Вспашка вокруг населенного пункта в районе КВЖЗ, к которым прилегают лесные массивы, минерализованной противопожарной полосы
	администрация
	До 30.05.2025г

	3
	Принятие неотложных мер по проведению в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним
	ООО «ТВР»
	До 12.05.2025г

	4
	Обеспечить противопожарный разрыв между несанкционированной свалкой и лесным массивом

	ООО «ТВР»
	До 20.05.2025г

	5
	Проведение разъяснительной работы с руководителями организаций, предприятий, индивидуальных предпринимателями, населением по соблюдению требований пожарной безопасности, недопущению сжигания мусора и отходов производства, выжигания травы
	Администрация Мамаканского городского поселения,

	 В течении пожароопасного периода

	6
	Осуществление необходимых мер по организации ликвидации несанкционированных свалок мусора на территории Мамаканского городского поселения и недопущения их образования
	Администрация Мамаканского городского поселения,

ООО «ТВР»

Учреждения, предприятия

расположенные на территории МГП
	В течении пожароопасного периода

	7
	Организация проведения мероприятий по опахиванию не используемых бесхозных земель в районе КОС и жилым сектором п. Мамакан
	Администрация Мамаканского городского поселения, ООО «ТВР»,
	До 01.06.2025г

	8
	Проведения инструктажа подписки с населением по противопожарному состоянию
	Администрация Мамаканского городского поселения,

ООО «ТВР»
	постоянно

Подготовил: Кинах Н.С.